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PRODUCCION Y DESTINO DE PAPA DE SAN JACINTO NORTE 

Superficie Productor 
Total 

Producción qq 

Autoconsumo 

y Desecho qq 

Oferta Total de 

papa qq 

  1 240 12 228 

  2 280 14 266 

  3 245 12 233 

  4 240 12 228 

  5 252 13 239 

  6 240 12 228 

1 Hectárea 7 196 10 186 

  8 240 12 228 

  9 280 14 266 

  10 240 12 228 

  11 245 10 235 

  12 280 15 265 

  13 240 14 226 

Total Promedio 248 12 3056 

  14 200 9 191 

  15 140 10 130 

  16 180 7 173 

0,75 Hectárea 17 160 6 154 

  18 170 10 160 

Total Promedio 170 8 808 

  19 96 5 91 

  20 120 6 114 

  21 160 8 152 

  22 108 5 103 

  23 140 7 133 

  24 96 5 91 

  25 90 5 85 

  26 120 6 114 

0,50 Hectárea 27 120 6 114 

  28 120 6 114 

  29 108 5 103 

  30 120 8 112 

  31 100 8 92 

  32 95 4 91 

  33 100 8 92 

  34 120 6 114 

Total Promedio 113 6 1715 

  35 72 6 66 

  36 54 3 51 

  37 64 3 61 

  38 54 3 51 

0,25 Hectárea 39 42 2 40 

  40 64 3 61 

  41 56 3 53 

  42 54 4 50 

  43 42 5 37 

  44 48 3 45 

Total Promedio 55 4 515 

TOTAL       4379 
Fuente: elaboración propia, en base a la encuesta realizada. 
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RENDIMIENTO SEGÚN SUPERFICIE CULTIVADA DE PAPA 

Superficie Productor Semilla qq 
Rendimiento 

por qq 

Total 

Producción qq  

Rendimiento 

por Ha 

  1 30 8 240 240 

  2 28 10 280 280 

  3 35 7 245 245 

  4 30 8 240 240 

  5 36 7 252 252 

  6 30 8 240 240 

1 Hectárea 7 28 7 196 196 

  8 30 8 240 240 

  9 35 8 280 280 

  10 30 8 240 240 

  11 35 7 245 245 

  12 28 10 280 280 

  13 30 8 240 240 

Total Promedio 31  8 248 248 

  14 20 10 200 267 

  15 20 7 140 187 

0,75 Hectárea 16 25 7 180 240 

  17 20 8 160 213 

  18 28 6 170 227 

Total Promedio 23 8 170 227 

  19 12 8 96 192 

  20 15 8 120 240 

  21 20 8 160 320 

  22 12 9 108 216 

  23 20 7 140 280 

  24 12 8 96 192 

  25 10 9 90 180 

  26 15 8 120 240 

0,50 Hectárea 27 12 10 120 240 

  28 15 8 120 240 

  29 12 9 108 216 

  30 15 8 120 240 

  31 10 10 100 200 

  32 15 6 95 190 

  33 15 7 100 200 

  34 15 8 120 240 

Total Promedio 14 8 113 227 

  35 8 9 72 288 

  36 6 9 54 216 

  37 8 8 64 256 

  38 6 9 54 216 

0,25 Hectárea 39 6 7 42 168 

  40 8 8 64 256 

  41 8 7 56 224 

  42 6 9 54 216 

  43 6 7 42 168 

  44 8 6 48 192 

Total Promedio 7 8 55 220 
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INGRESOS DE LA PRODUCCION TOTAL DE PAPA 

Superficie Productor 

Total 

Producción   

(qq) 

Precio(bs) 
Ingreso Total                        

(bs) 

  1 240 80,0 19200,0 

  2 280 80,0 22400,0 

  3 245 80,0 19600,0 

  4 240 80,0 19200,0 

  5 252 80,0 20160,0 

  6 240 90,0 21600,0 

1 Hectárea 7 196 80,0 15680,0 

  8 240 90,0 21600,0 

  9 280 90,0 25200,0 

  10 240 90,0 21600,0 

  11 245 80,0 19600,0 

  12 280 80,0 22400,0 

  13 240 80,0 19200,0 

Total Promedio 248 83,1 19129,2 

  14 200 90,0 18000,0 

  15 140 100,0 14000,0 

0,75 Hectárea 16 180 90,0 16200,0 

  17 160 100,0 16000,0 

  18 170 90,0 15300,0 

Total Promedio 170 94,0 13400,0 

  19 96 80,0 7680,0 

  20 120 100,0 12000,0 

  21 160 100,0 16000,0 

  22 108 80,0 8640,0 

  23 140 100,0 14000,0 

  24 96 80,0 7680,0 

  25 90 80,0 7200,0 

0,50 Hectárea 26 120 100,0 12000,0 

  27 120 100,0 12000,0 

  28 120 100,0 12000,0 

  29 108 90,0 9720,0 

  30 120 100,0 12000,0 

  31 100 90,0 9000,0 

  32 95 100,0 9500,0 

  33 100 90,0 9000,0 

  34 120 100,0 12000,0 

Total Promedio 113 93,1 9035,0 

  35 72 90,0 6480,0 

  36 54 100,0 5400,0 

  37 64 100,0 6400,0 

  38 54 90,0 4860,0 

0,25 Hectárea 39 42 90,0 3780,0 

  40 64 100,0 6400,0 

  41 56 100,0 5600,0 

  42 54 90,0 4860,0 

  43 42 90,0 3780,0 

  44 48 100,0 4800,0 

Total Promedio 55 95,0 4400,0 

TOTAL 
 

 

90,7 569720,0 

Fuente: Elaboración propia, en base a la encuesta realizada. 
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COSTOS FIJOS DE LA PRODUCCION DE PAPA 

 

   Fuente: Elaboración propia, en base a la encuesta realizada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM 1                                

Ha 

0,75                              

Ha 

0,5                                          

Ha 

0,25                                      

Ha 

1.Obras Civiles 80,0 50,0 50,0 50,0 

Canal De Riego 80,0 50,0 50,0 50,0 

2.Herramientas  177,7 150,0 150,0 109,0 

Pala 9,0 6,6 6,6 5,0 

Pico 12,0 8,2 8,2 4,0 

Azadón  13,0 8,4 8,4 4,3 

Hoz 7,0 5,3 5,3 2,5 

Arado 60,0 53,0 53,0 40,0 

Mochila 

Fumigadora 

50,0 45,0 45,0 35,0 

Canastas  5,0 4,0 4,0 3,2 

Bolsas 21,7 19,5 19,5 15,0 

3.Semovientes 600,0 530,0 530,0 490,0 

Bueyes 600,0 530,0 530,0 490,0 

Costo Fijo Total 857,7 730,0 730,0 649,0 
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COSTOS VARIABLES DE LA PRODUCCION DE PAPA 

ITEM 
1                               

Ha 

0,75                                        

Ha 

0,5                                            

Ha 

0,25                                      

Ha 

1.PREPARACION DEL 

TERRENO 360 270 180 90 

Arada 120 90 60 30 

Rastreada 240 180 120 60 

       2.SIEMBRA 800 603 400 180 

Surcado 240 180 120 60 

Asemilladlo y Enterrado 350 265,5 175 67,5 

Fertilización Química y Orgánica 210 157,5 105 52,5 

3.LABORES 

CULTURALES 1690 1916,5 1200 857,5 

Rayado 240 243 120 60 

Desmantelado Manual 210 157,5 105 52,5 

Aplicación De Urea 140 362 147 95 

Aporque 240 459 325 150 

Riego 580 387 320 335 

Tratamientos Fitosanitarios 280 308 183 165 

4.INSUMOS 10632 8424 5316 2653 

Semilla 5000 3750 2500 1250 

Abono Orgánico 3000 2700 1500 750 

Abono Químico 1500 1125 750 375 

Urea 752 564 376 188 

Abono Foliar 120 90 60 25 

Insecticidas 140 105 70 35 

Fungicidas 120 90 60 30 

5.COSECHA 1190 892,5 595 307,5 

Apertura de Surcos 280 210 140 70 

Recolección de Tubérculos 700 525 350 175 

Embolsado y Pesado 210 157,5 105 62,5 

6. OTROS GASTOS 600 450 300 150 

Transporte 500 375 250 125 

Pita Plástica 100 75 50 25 

TOTAL COSTO 

VARIABLE 15272 12556 7991 4238 

Fuente: Elaboración propia, en base a la encuesta realizada. 
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COSTOS TOTAL DE LA PRODUCCIÓN DE PAPA 

Superficie Productor 

Total 

Producción 

(qq) 

Costo fijo                        

(bs) 

Costo Variable                                           

(bs) 

Costo Total 

=CF+CV              

(bs) 

  1 240 825,0 14450,0 15275,0 

  2 280 968,1 17755,0 18723,1 

  3 245 870,3 15622,0 16492,3 

  4 240 825,1 14472,0 15297,1 

  5 252 970,9 16615,0 17585,9 

  6 240 827,5 14085,0 14912,5 

1 Hectárea 7 196 630,3 10543,0 11173,3 

  8 240 828,0 14465,0 15293,0 

  9 280 968,5 17762,0 18730,5 

  10 240 820,2 14679,0 15499,2 

  11 245 835,3 15455,0 16290,3 

  12 280 960,1 17950,0 18910,1 

  13 240 820,2 14685,0 15505,2 

Total Promedio 248 857,7 15272,2 17570,6 

  14 200 890,0 13960,0 14850,0 

  15 140 610,0 11660,0 12270,0 

0,75 Hectárea 16 180 790,0 12980,0 13770,0 

  17 160 675,0 11710,0 12385,0 

  18 170 685,0 12470,0 13155,0 

Total Promedio 170 730,0 12556,0 13286,0 

  19 96 560,0 5854,0 6414,0 

  20 120 795,0 10560,0 11355,0 

  21 160 750,0 12874,0 13624,0 

  22 108 725,0 6678,0 7403,0 

  23 140 884,0 11672,0 12556,0 

  24 96 665,0 5987,0 6652,0 

  25 90 650,0 4598,0 5248,0 

0,50 Hectárea 26 120 785,0 10386,0 11171,0 

  27 120 798,0 9345,0 10143,0 

  28 120 760,3 9514,0 10274,3 

  29 108 720,0 6872,0 7592,0 

  30 120 782,0 8794,0 9576,0 

  31 100 700,0 6066,0 6766,0 

  32 95 670,0 5082,0 5752,0 

  33 100 675,0 5292,0 5967,0 

  34 120 760,0 8282,0 9042,0 

Total Promedio 113 730,0 7991,0 8721,0 

  35 72 880,0 4920,0 5800,0 

  36 54 610,0 4052,0 4662,0 

  37 64 850,0 4850,0 5700,0 

  38 54 615,0 4143,0 4758,0 

0,25 Hectárea 39 42 455,0 3958,0 4413,0 

  40 64 789,0 4970,0 5759,0 

  41 56 740,0 4428,0 5168,0 

  42 54 615,0 4155,0 4770,0 

  43 42 450,0 3371,9 3821,9 

  44 48 486,0 3532,0 4018,0 

Total Promedio 55 649,0 4238,0 4887,0 

TOTAL 
  

32968,8 431553,9 464522,7 
Fuente: Elaboración propia, en base a la encuesta realizada. 
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BENEFICIOS DE LA PRODUCCIÓN DE PAPA 

Superficie Productor 
Total 

Prducción (qq) 

Ingreso Total                        

(bs) 

Costo Total               

(bs) 

Beneficio 

Tota=IT-CTl     

(bs) 

  1 240 19200,0 15275,0 3925,0 

  2 280 22400,0 18723,1 3676,9 

  3 245 19600,0 16492,3 3107,7 

  4 240 19200,0 15297,1 3902,9 

  5 252 20160,0 17585,9 2574,1 

  6 240 21600,0 14912,5 6687,5 

1 Hectárea 7 196 15680,0 11173,3 4506,7 

  8 240 21600,0 15293,0 6307,0 

  9 280 25200,0 18730,5 6469,5 

  10 240 21600,0 15499,2 6100,8 

  11 245 19600,0 16290,3 3309,7 

  12 280 22400,0 18910,1 3489,9 

  13 240 19200,0 15505,2 3694,8 

Total Promedio 248 19129,2 17570,6 4442,5 

  14 200 18000,0 14850,0 3150,0 

  15 140 14000,0 12270,0 1730,0 

0,75 Hectárea 16 180 16200,0 13770,0 2430,0 

  17 160 16000,0 12385,0 3615,0 

  18 170 15300,0 13155,0 2145,0 

Total Promedio 170 13400,0 13286,0 2614,0 

  19 96 7680,0 6414,0 1266,0 

  20 120 12000,0 11355,0 645,0 

  21 160 16000,0 13624,0 2376,0 

  22 108 8640,0 7403,0 1237,0 

  23 140 14000,0 12556,0 1444,0 

  24 96 7680,0 6652,0 1028,0 

  25 90 7200,0 5248,0 1952,0 

0,50 Hectárea 26 120 12000,0 11171,0 829,0 

  27 120 12000,0 10143,0 1857,0 

  28 120 12000,0 10274,3 1725,7 

  29 108 9720,0 7592,0 2128,0 

  30 120 12000,0 9576,0 2424,0 

  31 100 9000,0 6766,0 2234,0 

  32 95 9500,0 5752,0 3748,0 

  33 100 9000,0 5967,0 3033,0 

  34 120 12000,0 9042,0 2958,0 

Total Promedio 113 9035,0 8721,0 1930,3 

  35 72 6480,0 5800,0 680,0 

  36 54 5400,0 4662,0 738,0 

  37 64 6400,0 5700,0 700,0 

  38 54 4860,0 4758,0 102,0 

0,25 Hectárea 39 42 3780,0 4413,0 -633,0 

  40 64 6400,0 5759,0 641,0 

  41 56 5600,0 5168,0 432,0 

  42 54 4860,0 4770,0 90,0 

  43 42 3780,0 3821,9 -41,9 

  44 48 4800,0 4018,0 782,0 

Total Promedio 55 4400,0 4887,0 349,0 

TOTAL 
 

6431 569720,0 464522,7 105197,3 
Fuente: Elaboración propia, en base a la encuesta realizada. 
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RENTABILIDAD DE LA PRODUCCIÓN DE PAPA 

Superficie Productor 
Total 

Producción (qq) 

Ingreso Total                        

(bs) 

Costo Total               

(bs) 

Beneficio 

Total (bs) 

Rentabilidad Sobre 

Ventas (%) 

  1 240 19200,0 15275,0 3925,0 20% 

  2 280 22400,0 18723,1 3676,9 16% 

  3 245 19600,0 16492,3 3107,7 16% 

  4 240 19200,0 15297,1 3902,9 20% 

  5 252 20160,0 17585,9 2574,1 13% 

  6 240 21600,0 14912,5 6687,5 31% 

1 Hectárea 7 196 15680,0 11173,3 4506,7 29% 

  8 240 21600,0 15293,0 6307,0 29% 

  9 280 25200,0 18730,5 6469,5 26% 

  10 240 21600,0 15499,2 6100,8 28% 

  11 245 19600,0 16290,3 3309,7 17% 

  12 280 22400,0 18910,1 3489,9 16% 

  13 240 19200,0 15505,2 3694,8 19% 

Total Promedio 248 19129,2 17570,6 4442,5 22% 

  14 200 18000,0 14850,0 3150,0 18% 

  15 140 14000,0 12270,0 1730,0 12% 

0,75 Hectárea 16 180 16200,0 13770,0 2430,0 15% 

  17 160 16000,0 12385,0 3615,0 23% 

  18 170 15300,0 13155,0 2145,0 14% 

Total Promedio 170 13400,0 13286,0 2614,0 16% 

  19 96 7680,0 6414,0 1266,0 16% 

  20 120 12000,0 11355,0 645,0 5% 

  21 160 16000,0 13624,0 2376,0 15% 

  22 108 8640,0 7403,0 1237,0 14% 

  23 140 14000,0 12556,0 1444,0 10% 

  24 96 7680,0 6652,0 1028,0 13% 

  25 90 7200,0 5248,0 1952,0 27% 

0,50Hectárea 26 120 12000,0 11171,0 829,0 7% 

  27 120 12000,0 10143,0 1857,0 15% 

  28 120 12000,0 10274,3 1725,7 14% 

  29 108 9720,0 7592,0 2128,0 22% 

  30 120 12000,0 9576,0 2424,0 20% 

  31 100 9000,0 6766,0 2234,0 25% 

  32 95 9500,0 5752,0 3748,0 39% 

  33 100 9000,0 5967,0 3033,0 34% 

  34 120 12000,0 9042,0 2958,0 25% 

Total Promedio 113 9035,0 8721,0 1930,3 19% 

  35 72 6480,0 5800,0 680,0 10% 

  36 54 5400,0 4662,0 738,0 14% 

  37 64 6400,0 5700,0 700,0 11% 

  38 54 4860,0 4758,0 102,0 2% 

0,25 Hectárea 39 42 3780,0 4413,0 -633,0 -17% 

  40 64 6400,0 5759,0 641,0 10% 

  41 56 5600,0 5168,0 432,0 8% 

  42 54 4860,0 4770,0 90,0 2% 

  43 42 3780,0 3821,9 -41,9 -1% 

  44 48 4800,0 4018,0 782,0 16% 

Total Promedio 55 4400,0 4887,0 349,0 6% 

TOTAL   6431 569720,0 464522,7 

105197,

3 16% 
Fuente: Elaboración propia, en base a la encuesta realizada. 
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COMUNIDAD DE SAN JACINTO NORTE 

 

 

CAMINOS ASFALTADOS 
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SISTEMA DE RIEGO MEDIANTE LA REPRESA DE SAN JACINTO 
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SIEMBRA DE LA PAPA 

 

 

CRECIMIENTO DE LA PAPA 
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TERRENOS CULTIVADOS DE PAPA DESIRE EN LA COMUNIDAD 

 DE SAN JACINTO NORTE 

 

 

APORQUE DE LA PAPA 
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RIEGO CON AYUDA DE BONBA DE AGUA ELECTRICA 

 

COSECHA MANUALDE LA PAPA 
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SEGMENTACION DEL TERRENO EN DIFERENTES 

 PRODUCTOS AL MISMO TIEMPO 

 

                                      

GANADO DE LOS COMUNARIOS 
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ESTIERCOL DE VACA QUE ES UTILIZADO COMO ABONO ORGANICO 

 

  

 

 

 

 

 

 

ENCUESTA 
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ENCUESTA SOBRE EL ANÁLISIS ECONÓMICO DE LA PRODUCCIÓN DE PAPA  

EN LA COMUNIDAD DE SANJACINTO NORTE 

Objetivo de la encuesta: Identificar y analizar las condiciones de producción y las condiciones económicas en 

las que se desarrolla. 

 

LA PRODUCCIÓN DE PAPA EN LA COMUNIDAD DE SANJACINTO NORTE 

Nombre:_______________________________           Numero de Encuesta 

 

 

     MÓDULO A: PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DE LA POBLACIÓN    
 

 

1 Lugar de origen                                                 2            A quién le pertenece la vivienda  

 

a)  De la comunidad                                                       a)   Es propia 

b)  De otra comunidad                                                    b)   En anticrético 

c)  De la ciudad de Tarija                                               c)   Otros  

d)  De otro departamento 

 

   3       La ocupación de agricultor es la única  

                 o se dedica a otra cosa        4           Número de hijos  
 

 a)    Ganadería                                                            a)  uno 

b)    Albañil                                                                  b)  dos                                                                                                           

c)    Comerciante c)  tres 

 d)    Chofer                                               d)  cuatro  

e)  cinco o más 

 

   5       De qué material es su vivienda                                     

 

 a)  Adobe                                                               

b)  Piedra                                                             

    c)  Ladrillo                                                           

 d)   otros                                                        

 

  

 

     6      ¿En que invierte sus ingresos?  

 

a. Construcción 

b. Arreglo de la vivienda 

c. Educación para sus hijos  

d. Compra de alimentos  

e. Oros……………………… 
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                          MÓDULO B: ACCESO A SERVICIOS BÁSICOS 

 

1 Actualmente hay una posta de salud 

en su comunidad                   

 

a. Sí                               

b. No  

 

2 El Agua Para Cocinar Y Beber Se 

Distribuye                                    

 

a. Cañerías de red dentro de la vivienda     

b. Pileta publica  

c. Pozo                         

3 principalmente ¿Qué tipo de 

combustible o energía utiliza para 

cocinar? 
 

a. gas de cañería                                       

b. gas de garrafa  

c. leña  

 

4 Existe una unidad educativa en la 

comunidad  

 

a. Sí  

b. No 

 

5 Tiene electricidad  

 

a. Si                      

b. No  

 

 

6 El servicio sanitario que utiliza su 

familia es: 

 

a. Baño  

b. Letrina  

c. Pozo séptico 

 

 



89 

 

 

MÓDULO C: CONDICIONES DE PRODUCCION  
 

 

 

1. Cuál es la superficie total o parcial de 

producción  

 

a. 0,75 hectáreas   

b. 1 hectáreas     

c. 1,5 hectáreas             

d. 2 hectáreas 

e. 2,5 hectáreas 

f. 3 hectáreas 

g. 3y mas hectáreas  

 

       4.    La semilla que utiliza 

 

a. Criolla  

b. Mejorada  

c. Certificada 

2        Aplica un abono adicional 

a. Si  

b. No  

 

3      Las parcelas que trabaja son: 

 

a. De propiedad   

b. En arriendo  

c. otro 
 

           5.      Qué tipo de riego 

utiliza     

 

a. Gravedad  

b. Aspersión  

c. Goteo  

d.  Otro…………………………………….        6.      El terreno es a rriego? 

                           Si                   No 

 

    MODULO D) CARACTERÍSTICAS TECNOLÓGICAS  

1. Cuenta con alguna maquinaria o 

implemento agrícola  

 

a. Tractor                                            

b. Microinvernadero 

c. Mochila para fumigar 

d. Bomba de agua eléctricas  

e. Ninguno 

 

2. Hace rotación de cultivo  

 

a. Sí                             

b. No               
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MODULO E: PRODUCCIÓN EN QUINTALES

1. Qué cantidad llega a producir por hectárea 

2. Menos de 100 qq.           

3. 101      a   200 qq 

4.  201     a   300 qq 

5. 301      a   400 qq                         

6. 401      a   mas qq 

 

MODULO F: SEMBRADO EN QUINTALES 

    1. Qué cantidad (quintales)de semilla utiliza para la producción de papa   

Menos de   20                                                                                                                                                                     

21       a       40                                                                                                                                                                                                       

41       a       60                                                                                                                                                                                

61       a       80                                                                                                                                                                                                                            

81 y mas quintales 

MODULO G: COMERCIALIZACIÓN DEL PRODUCTO 

 

1. Dónde y cómo comercializa su producción             2.A qué precio vende su producto 

 

a. En la ciudad de Tarija                                              …………………. 

b. En la finca   

c. Contrato con una empresa 

 

     3. Distribución de la producción   

Variedad producción 
auto 

consumo 
semilla Perdida Venta 

Precio 

Unitario 
Ingreso 

Total 
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MODULO H   COSTOS DE PRODUCCION  

ITEM UNIDAD CANTIDAD PRECIO TOTAL 

MANO DE OBRA         

preparación de terreno         

Arada Jornal/Yunta       

Rastreada Hora       

SIEMBRA         

Surcado Jornal/Yunta       

Semillado Jornal       

Fertilizaciónquímica y 

Orgánica Jornal       

Enterrado Jornal/Yunta       

LABORES 

CULTURALES         

Rayado Jornal/Yunta       

Desmantelado manual Jornal       

Aplicación De Urea Jornal       

Tratamientos 

Fitosanitarios Jornal       

COSECHA         

Apertura de surcos Jornal/Yunta       

Recolección de 

Tubérculos Jornal       

Traslado a Deposito Jornal       

POSTCOSECHA         

Selección Jornal       

Embolsado y Pesado Jornal       

INSUMOS         

Abono Orgánico(Guano) Camionada        

Abono Químico Quintales       

Urea Quintales       

Abono foliar Lts  o kg       

AGENTES 

FITOSANITARIOS         

Insecticidas Lts o kg       

plaguicidas 

    Fungicidas Lts  o kg       

COSTO TOTAL         
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MODULOI: CAPITAL 

¿Qué herramientas utiliza en el cultivo? 

TIPO Numero 

Precio 

Unitario 

bs 

Valor 
Vida 

Útil 
Antigüedad Depreciación 

Pala             

Pico             

Azadón             

Rastrillo             

Carretilla             

Arado             
Mochila 

fumigadora             

Canastas             

Pita plástica             
Bolsas 

plipropeno             

Otras             
 

FIJO UNIDAD CANTIDAD VALOR VIDAUTIL 

Terreno         

Edificio         

Cerco         

 

EQUIPOS UNIDAD CANTIDAD VALOR 
VIDA 

UTIL  

Tractor         

Cosechadora         

Fumigador         

Yunta         



 

 

 


